
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121700073

73

Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 238014

Processo nº 44101.000046.2017; Contrato nº 01.025784.2017; Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 509/2017; Contratada: C.W.R. CONSTRUÇÕES REFORMAS E COMÉRCIO LTDA
- ME; CNPJ: 07.681401/0001-01; Objeto: QUINTO TERMO ADITIVO ao contrato principal,
aditar para promover: o Acréscimo do valor total do contrato equivalente a 18,09%
(dezoito vírgula nove por cento), que acarreta um total estimado de R$ 1.428.754,53, nos
termos da Solicitação de Compras nº 5810/2020; a Supressão em -2,65% (dois vírgula
sessenta e cinco por cento), que acarreta um total estimado de R$ 209.431,37, consoante
à Solicitação de Compras nº 5811/2020; o Reajuste baseado na aplicação do INCC-M de
outubro/2018 sobre o saldo do contrato no ano de 2018, e de outubro/2019 sobre o saldo
do contrato no ano de 2019, perfazendo um total de R$ 410.685,77, consoante à
Solicitação de Compras nº 005925/2020; o Reequilíbrio econômico-financeiro por fato
superveniente decorrente da paralisação da obra no valor total estimado de R$ 157.675,12,
consoante à Solicitação de Compras nº 005924/2020 e a retificação do item 1.2. do Quarto
Termo Aditivo, para constar a data de encerramento da prorrogação do prazo de execução
correta, qual seja, 19/09/2020. O valor total estimado deste instrumento corresponde a R$
1.787.684,05. Data da assinatura: 15/12/2020. Vigência: a partir da assinatura.
Fundamentação Legal: art. 65, incisos I, "b" c/c §1º e II, "d", da Lei nº 8.666/93.

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 86.210/2020 - UASG 806030

Processo Nº: 01992-2020. Inexigibilidade Nº: 01992/2020. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 07.594.862/0001-39 -
SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Cessão de direito de uso de
licença do software Adabas Delta Save Facility, na modalidade de licenciamento perpétuo,
serviço de suporte e manutenção. Fundamentação: Art. 30, Caput, da Lei Nº 13.303/2016.
Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2023. Valor: R$ 7.352.528,64. Data da Assinatura:
15/12/2020. Nota de Empenho: 2020NE800628.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 2.026/2020

O Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO), por meio da Comissão
de Licitação - COLIC, vem efetuar consulta pública eletrônica para validação dos requisitos
para futura aquisição de solução integrada de tecnologia da informação LOW CODE com
serviços de atualização, suporte técnico remoto e serviços especializados. Os interessados
poderão obter os arquivos dos anexos A e B no sítio do SERPRO:
www.serpro.gov.br/consultas-publicas. As considerações, críticas e sugestões deverão ser
enviados para o e-mail: alexandre.silva@serpro.gov.br, waldir.ferreira@serpro.gov.br,
jones.tesser@serpro.gov.br, no período de 17/12/2020 a 29/12/2020.

Brasília, 16 de dezembro de 2020.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1796/2020 - UASG 806030

Nº Processo: 01796-2020. Objeto: Contratação da obra para construção de banheiros, nas
instalações do Serpro, prédio da Regional Brasília.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sgan 601 Modulo v, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/806030-99-01796-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 17/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/01/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital encontra-se disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/comprasnet-siasg.

REINALDO DE VASCONCELLOS BOSON
Comprador

(SIASGnet - 16/12/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86.219/2020 - UASG 803010

Contrato RG Nº 57.866/2016. Processo Nº: 01765-2016. Pregão Nº: 01765/2016.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 11.928.080/0001-66 - LNS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato. Fundamentação: Art. 57. Inc.II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022. Valor R$: 611.415,24. Data da Assinatura: 16/12/2020.
Nota de Empenho: 2020NE800019.

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020 - UASG 179007

Nº Processo: 2020/390. Objeto: Fornecimento (locação) de 70 (setenta) conteiners para
coleta de entulhos gerados no interior do Ed. Sede e Armazém geral do Banco da
Amazônia S.A, conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.presidente Vargas 800, 14.andar - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/179007-5-00047-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 17/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO LIMA PONTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2020) 179007-00001-2020NE999999

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

' LEILÃO PÚBLICO 2018/1112 (9101) - Lote 19 - COMPRADOR: Dayana Alves Silva, CPF:
511.259.512-49. OBJETO: Imóvel urbano: Duas unidades habitacionais, localizado na
Travessa Raimundo Alves, nº296 e 316, Bairro Tatajuba - Capitão Poço - PA. Melhor
descrito na matrícula 1487 do Cartório de Imóveis de Capitão Poço - PA. ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da venda R$ 91.000,00. ASSINATURA em:
04/12/2020.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF (8876-5); Terceiro Termo Aditivo para
realocação de valores do convênio 14.883 e Segundo Termo Aditivo para prorrogação do
prazo de execução e vigência do convênio 16.917. Convenentes: Coop. Prod. Agrop. Dos
Assentados e Peq. Prod. da Região Noroeste do Est. De São Paulo -COAPAR e Ass. dos
Agroextrativistas Ribeirinhos do Rio Araguari.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2017/01977 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Décimo
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7554; CONTRATADA: CLIMATÉCNICA AR
CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; Objeto: acréscimo quantitativo.
ASSINATURA em 14.12.2020.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/06573 (7419), - Cesup Compras e Contratações São Paulo;
Décimo Primeiro Termo Aditivo ao contrato 2015.7419.5935; CONTRATADA: RCS
TECNOLOGIA LTDA; OBJETO: Supressão, Prorrogação Excepcional, alteração das Cláusulas
Terceira e Sétima, Planilha de Orçamento e Documentos 08 e 10; Assinatura em
15.12.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/02664(7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Vigésimo Oitavo Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.5516; CONTRATADA: JVT
GLOBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP; Objeto: Supressão; Alteração das Cláusulas
Terceira e Sexta e dos Documentos nº 01, 02 e 03; Assinatura: 11.12.2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/03369 - (7421)

CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES - SÃO PAULO - SP; OBJETO: OBJETO:
Contratação de empresa especializada prestação de serviços de engenharia, para os Pontos
de atendimento do Banco do Brasil, no regime de empreitada por preço unitário, incluindo
ferramental e instrumental técnico adequado, uniformes, mão-de-obra, encargos sociais,
seguros, administração, deslocamentos, estadias, material/peças, cessão técnica, licenças
inerentes às especialidades e tributos, enfim tudo o necessário para a prestação dos
serviços. LOTE Único. A vigência será de 30 (trinta) meses, passível de prorrogação por até
60 (sessenta) meses, publicada no D.O.U. de 04.12.2020, Seção 3, Página 66. O edital foi
alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados na internet, no endereço
https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 848756. A realização do
certame será no dia 29.12.2020.

ELOISA BERNARDO DE ARAUJO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/03449 (7421)

CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução de serviços, incluindo todo o
necessário para execução de Análise da Qualidade do Ar Interior de Ambientes
Climatizados em diversas dependências do Banco do Brasil S. A. no Distrito Federal e nos
estados de Goiás e Tocantins.; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 12.01.2021 às 9h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 850357. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br, com cópia para rosanalucchini@bb.com.br.

ROSANA ROCEGALLI GRACIANO LUCCHINI
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00198/2020, firmado em 18.11.2020, Favorecido: EC ELETRÔNICA LTDA
- EPP; Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de reparo de partes e peças da
BBTS; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nos termos do Caput do Art. 30 da Lei nº
13.303/2016; Vigência: 18/11/2020 até 27/03/2025; Valor unitário - RPEL-000012: R$
369,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00125/2017, firmado em 28/09/2017, Favorecido: PERTO
S.A. PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO; Objeto: repactuação dos preços contratado e
acréscimo de 25% do objeto contratual. Fundamento Legal: art.55, inc.III e art. 65, inc. I,
alínea b e § 1º da Lei nº 8666/93; Valor: R$ 74.904.870,04.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO n.º 2020/718/304, firmado com Federação das Câmaras de Dirigentes
Lojistas do Piauí; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto Liquida Teresina 2020; Local:
Teresina - PI; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial nº 6555/08,
Instrução Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, no que couber a nº 01/2017,
de 27/07/2017, além das demais normas vigentes afins; Valor do contrato: R$ 25.000,00;
Prazo de vigência: 28/12/2020; Data de assinatura: 21/10/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/718/258, firmado com Federação das Câmaras de
Dirigentes Lojistas do Piauí; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto 25ª Convenção Lojista do
Piauí; Local: Teresina - PI; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial nº
6555/08, Instrução Normativa SECOM-PR nº 09/2014, de 19/12/2014; Valor do contrato:
R$ 15.000,00; Prazo de vigência: 03/11/2021; Data de assinatura: 31/08/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/718/240, firmado com Daniela Fernandes Barreto
01673710450; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto Samba Solidário em Casa; Local: Natal
- RN; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial nº 6555/08, Instrução
Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, no que couber a nº 01/2017, de
27/07/2017, além das demais normas vigentes afins; Valor do contrato: R$ 2.000,00; Prazo
de vigência: 16/09/2020; Data de assinatura: 17/07/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/718/270 firmado com Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas do Rio Grande do Norte - Sebrae - RN; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto GO!
RN 2020 OnLine; Local: Natal - RN; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto
Presidencial nº 6555/08, Instrução Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, no
que couber a nº 01/2017, de 27/07/2017, além das demais normas vigentes afins; Valor
do contrato: R$ 15.000,00; Prazo de vigência: 11/11/2020; Data de assinatura:
09/09/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/718/271, firmado com Câmara de Dirigentes Lojistas de
Natal; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto Liquida Natal 2020; Local: Natal - RN;
Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial nº 6555/08, Instrução Normativa
SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, no que couber a nº 01/2017, de 27/07/2017, além
das demais normas vigentes afins; Valor do contrato: R$ 30.000,00; Prazo de vigência:
03/12/2020; Data de assinatura: 22/09/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/718/296, firmado com Associação Norte-Rio Grandense de
Criadores - ANORC; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto 58ª Exposição de Animais e
Máquinas Agrícolas; Local: Parnamirim - RN; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto
Presidencial nº 6555/08, Instrução Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, no
que couber a nº 01/2017, de 27/07/2017, além das demais normas vigentes afins; Valor
do contrato: R$ 40.000,00; Prazo de vigência: 16/12/2020; Data de assinatura:
09/10/2020;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-17T03:31:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




